Kinewalchus filius Kinegelsi rex Britonum. Iste 
post vexationes quas pertulit a Penda rege Merciorum 
propter repudium filie sue ecclesiam pulcherrimam con- 
struxit in Wintonia, et totam terram quam pater voverat 
ecclesie contulit et confirmavit. 

Agilberto vero episcopo Dircacestrie, successore Bi- 
rini, diffugiente ad votum regis sedem transferre Winto- 
niam, rex, qui linguam Agilberti, quia Gallus erat, parum 
noverat, fecit sibi nacta occasione sacrari in episcopum 
nove sedis quendam Saxonem nomine Wine, et divisa est 
una diocesis in duas. Apposuit Kinewalcus rex, post ob- 
lationem patris factam de Chiltecumba, de suo proprio 
dono ditare Wintonie ecclesiam, cui tria maneria scilicet 
Duntum, Alresford, et Wordiam contulit, et in ilia hu- 
matus est. 

Anno dclxx. Escuinus cognatus Kinegelsi rex 
West-Saxonum. Iste humatus est Wintonie. 

Anno dclxxii. Centuinus Kinegelsi filius, de ac- 
quisito rex West-saxonum, Wintonie quiescit. 

Ina rex West-saxonum postquam construxerat ceno- 
bium Glastonie, per manum sancti Aldelmi monachos im- 
posuit. Iste cum Regina sua Ethelburga Romam petiit, 
ubi in plebeio habitu nulli hominum noti, labore manuutn 
Deo viventes, post transitum suum qui fuerint, et cujus 
meriti miraculis ostenderunt; dicitur enim quod ad tran¬ 
situm utriusque, signa urbis intracta ab hornine et intacta 
sonuerunt. Dederat iste rex Ina, dum esset in regno 
Westsaxie rex et omnia potens, ecclesie Wintoniensi in 
Vecta insula que nunc dicitur Wicht, in loco qui vocatur 
Ewerland xxx hidas terre et in Breedinga 1. liidas. 

Ethelardus rex Westsaxie. Hujus conjux Frithe- 
witha regina dedit Wintoniensi ecclesie Tantonam de suo 
patrimonio. Et ipse Ethelardus de sua parte addidit ad 
predictum manerium, ad opus ejusdem ecclesie, vij mansas. 

Cutredus cognatus Ethelardi rex Westsaxie dedit 
in Vecta insula Wintoniensi ecclesie apud Muleburnam 
xl. hidas, et apud Banewadam xxv hidas, et apud Wip- 
pingeham xxii hidas, et terram que vocatur Drucam et 
manerium quod vocatur Clera. 

Bernulfus rex Merciorum, regis Egberti deridens 
studia, experiri primus voluit, doctus plus valeat an in- 
doctus dum luditur alea martis. Invitat et irritat exerci- 

tatum feriatus ad prelium vel ad faciendum sibi homa- 
gium. Consulti proceres Egberti quid decernerent eli- 
gendum, consultum ferro propulsare pudorem. Honestius 
esse decollari quam libera colla jugo submittere. Placet 
tempus in estate, locus apud Ellendone manerium nunc 
prioris Wintoniensis. Conveniunt reges ad pugnam cum 
dispari cultu et numero pugnatorum. Contra, quippe, 
centum milites Egberti pallidos et macilentos, Bernulfus 
habuit m. refectos et rubicundos, quales decet esse milites 
sancte Marie. Congrediuntur fortiter salutantes se de 
bene bonis. Mulctantur Mercii sine misericordia, tanto- 
que vincendi vincuntur velocius, quanto qui minus nove- 
rant inconsultius se ingerunt periculo. Cadunt uberius 
quam grando vel pluvia, et tamen plures ex delicatis suf- 
locantur sudore quam sanguine. Tota tellus tegitur cada- 
veribus hominum et equorum. Bernulfus ipse non jam 
rex Merciorum, sed mortuorum, qui nec superesse videt 
de tot modo millibus unum, fuga sibi consulens, pro iij. 
obolis nollet amisisse calcaria triumphato Bernulpho. 
Rex Egbertus regno Westsaxonum regnum Merciorum 
univit, in quo xvj pagi fuerant, scilicet Glocestesire, Win- 
cestresire, Warwicksire, Cestresire, Derbesire, Stafford- 
sire, Herefordsire, Drenefordsire, Buckingehamsire, Hart- 
fordsire, Huntindunsire, Bedefordsire, Norhamtesire, 
Leicestresire, Lincolnsire, Snotingehamesire. Accepto 
homagio ac fidelitate sibi jurata ab omnibus. Merciis li- 
bere-tenentibus, rex Egbertus misit Ethulfum, filium 
suum, clericum, cum exercitu super Cantianos et Orien- 
tales Anglos, qui in brevi tempore, sine multo sanguine, 
utrumque regnum sibi subjugavit patri suo, et rediens duo 
illi diademata presentavit. Rex Egbertus, ultra progre- 
diens, Eboracum cessit, super Norhumbros, et civitatem 
legionum super Britones, et utrumque regnum sibi subji- 
ciens, ad ingressum Scotie restitit, ut heredibus suis ali- 
quid relinqueret adquirendum. Revertens inde Winto- 
niam, mandavit omnibus majoribus regnorum que con- 
quisierat, ut convenirent ad ilium die certo Wintoniam; 
veniunt Wintoniam clerus et populus, et assensu omnium 
partium coronatus est Egbertus in regem totius Britannie. 
Edixit, ilia die rex Egbertus ut insula in posterum voca- 
retur Anglia, et qui Tuti vel Saxones dicebantur, omnes 
communi nomine Angli vocarentur. Post cetera non 
est oblitus pro collato sibi honore Deo gratias reddere, 
qui dedit Deo et Wintoniensi ecclesie in Vecta insula 
apud Cawelburnam xxx hidas, apud Scaldefletam xlij hidas 
et iiij villas, scilicet, Drokeireford, Wordiam, Avveltonam 
et Beddintunam. 

Egbertus plenus dierum mundo valefaciens, Ethulfum 
filium suum, non jam Westsaxonum, sed tocius Anglie 
regem, testatus est; sepultusque est in ecclesia Wintonie. 

Rex Ethulfus, a Roma reversus, totam terram de 
dominico suo decimavit, et decimam quamque hidam con¬ 
tulit conventualibus ecclesiis, per regionem. Et hoc fac¬ 
tum est, ut totam ex integro terram de Childecomba no¬ 
mine decime pro una sola hida Wintoniensi ecclesie re- 
stituerit, quam Kinegilsus et Kinewalchus reges prius de- 
derant, sed inter istius et illorum tempora alienata fuerat 
ab ecclesia; dedit etiam idem rex Ethulfus, eidem Win¬ 
toniensi ecclesie ad augmentum Tantonie C. et xliij hidas 
terre, et ij maneria, scilicet Brichtwellam etWembergam 
eidem contulit ecclesie, in qua et sepultus est. 

Leges Britonum rex Elvredus transtulit in Anglicum, 
que tunc dicebantur leges Regis Elvredi, et multos libros 
transtulit eodem modo. Iste instituit Hundredos et 
Tithingas ad latrones investigandos. Iste condidit duo 
monasteria, unum in Ethelingenie, ad opus monachorum, 
et alia in Seftiberia, ad opus sanctimonialium. Iste fecit 
in Wintonia, in cimiterio episcopalis ecclesie, novum 
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monasterium, quod, multis ditatum possessionibus, sancto 
Grimbaldo dedit, ut sic ilium retineret in Anglia. Iste reg- 
num Anglorum, ante dies suos rude et incompositum, totum 
erudivit et informavit ad regulam. In proverbiis ita enituit 
ut nemo post ilium amplius. Rex Elvredus sepultus est in 
novo monasterio apud Wintoniam. Iste Elvredus dedit ad 
augmentum Tantonie villam, que dicitur Rinctune ad opus 
Wintoniensis ecclesie. 

Edwardus filius Elvredi rex Anglie. Hujus filia fuit 
sancta Edburga, cujus sacrum corpus in Wintonia re- 
quiescit apud Nunnemenstre sine fallacia, licet Monachi 
de Malverna se falso jactitent illud habere. Tres filios 
habuit, successores reges, Ethelstanum, Edmundum et 
Edredum. Iste dedit ecclesie Wintoniensi iiij maneria, 
scilicet, Hussebunam, Witchurche, Owertonam et unam 
Stokam, dedit et novo monasterio, quod pater suus erexit 
in Wintonia, predia multa, in quo quiescit humatus. 

Edelstanus rex Anglie dedit tria maneria, Chilbeldin- 
ham, Enedford et Eismereswordam. 

Edredus frater Edmundi rex Anglie. Iste pre omni¬ 
bus antecessoribus suis Deum timuit, et ideo omni qua 
voluit sorte beatus erat. Pacem voluit et pacem habuit. 
Tantam illi Deus gloriam contulerat ut cum nullum ho- 
minum suorum terreret, ab omnibus solo amore timeretur. 
Iste ad extrema veniens, sanctum Dunstanum abbatem 
Glastonie mandavit adesse. Ad quern vir Dei properans 
audivit vocem de celo dicentem sibi in eundo: “ Rex Ed¬ 
redus modo mieravit ad dominum.” Jumentum cui Dun- © , , 
stanus insidebat ad hanc vocem cecidit exanimatum, 
corpus ejus in Wintoniensi ecclesia sepultum est, cui ad- 
huc vivens duo maneria dudum amissa restituerat, scilicet 
Duntonam et Hesseburnam. 

Edgarus frater Edvii filius Edmundi rex Anglie. Si- 
cut eadem terra malas herbas et bonas nutrit, et urtice 
proxima sepe rosa est, sic ex uno patre Edmundo duo filii 
Edwius pessimus et Edgarus optimus processerunt. In 
ortu Edgari sanctus Dunstanus angelicam vocem audivit 
in hec verba, Pax Anglie non deerit quamdiu puer iste 
regnaverit. Non fuit in Anglia monasterium sive ecclesia 
cujus non emendaret cultum vel edificia. In Wintoniensi 
ecclesia et novo monasterio quod nunc ab eventu dicitur 
de Hida, monachos posuit loco clericorum, quia clerici 
illi nomine tenus canonici, frequentationem chori, labores 
vigiliarum et ministerium altaris vicariis suis utcunque 
sustentatis relinquentes, et ab ecclesie conspectu, ne dicam 
Dei, plerumque absentes septennio, quicquid de preben- 
dis percipiebant locis et modis sibi placitis absumebant. 
Nuda fuit ecclesia intus et extra, quia vicarii non habe- 
bant unde earn vestirent et tegerent, nec prebendarii, qui 
persone dicebantur, talibus poterant intendere: vix inve- 
niretur unus et is sorte coactus qui vel pauperem pallam 
aut calicem quinque solidorum conferret altari. Rex Ed¬ 
garus ista considerans et dolens tam divites eleemosynas 
collatas ecclesie, non in ecclesia, non in ministris ecclesie, 
non in pauperibus expendi, mandavit trasonibus et sepe 
consuluit, per episcopum eorum Ethelwoldum et per 
Dunstanum archiepiscopum, ut bona ecclesie non sine 
causa percipientes, in ecclesia cujus se personas confite- 
bantur, in propria persona Deo servituri perpetuo facerent 
stationem. Canonicis mandata Regis et monita surda 
aure transeuntibus, et nolentibus singulis pro annuo ca- 
none mille librarum auri vel per annum esse claustralibus, 
rex instans proposito, et malens per canonicos quam per 
aliud genus artioris religionis administrari negocium, ab- 
latas quibusdam eorum prebendas, contulit vicariis quos 
viderat in ecclesia perstantes assiduo, sed et illi promoti 
in personatum vicarios sibi facientes, facti sunt similes 
vel vagaciores et seculariores prioribus. Rex itaque circa 
correptionem canonicorum nichil proficiens postquam je- 
junium fregit in illis, de ecclesia et de novo monasterio 
illos ejiciens, monachos in locis illorum constituens, illo- 
rum dispersionem istorum congregationem a Papa Jo- 
hanne xiij. ratam haberi meruit et confirmari. Hiis ita 
factis, rex Edgarus novum monasterium ampliavit posses¬ 
sionibus, et Wintoniensi ecclesie dedit manerium quod 
dicitur Awintonia, et apud Itinstokam x. hidas, et apud 
Madanlegam iij. hidas, et apud Breoudunam xiij. hidas, 
et apud Aderingefeldam ij. hidas, et apud Drucan vij. 
hidas.